
GESTIONE TEMPORANEA
(LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135)

DETERMINAZIONE N ••l~3

PROGRAMMI DELLE PROVVIDENZE ALL' ALLEVAMENTO - TRIENNIO 2009 -2011
MODIFICHE RELATIVE ALL'ANNUALITA' 2011

IL DIRIGENTE DELEGATO

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, "Riordino dell 'Unione Nazionale per l'Incremento delle
Razze Equine (UNIRE), a norma dell 'art. I I della legge 15 marzo 1997 n. 59" ;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147, convertito nella legge lO agosto 2003, n. 200,
recante "Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali";

VISTA la legge 15 luglio 20 Il n. 111, istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore
ippico - quale successore ex lege dell'UNIRE;

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l'altro, la soppressIOne
dell' Agenzia per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9);

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con
invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del
settore bancario) ";

VISTO, in particolare, l'art. 23- quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n.
95, come modificato dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell' ASSI ed il
trasferimento delle funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche
agricole alimentari e forestali e all'Agenzia delle dogane e dei monopoli, prevedendo espressamente
che, nelle more dell'adozione dei decreti di ripartizione delle predette funzioni e delle relative
risorse umane, strumentali e finanziarie, il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali
possa delegare uno o più dirigenti per lo svolgimento delle attività di ordinaria amministrazione al
fine di garantire la continuità dei rapporti già in capo all'ente soppresso;

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali in data 17 agosto 2012
con il quale il Dott. Francesco Ruffo Scaletta, ai sensi del citato art. 23-quater, comma 9, del
decreto- legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, è stato delegato,
avvalendosi dell'attuale struttura dell' ASSI, sino alla data di adozione dei suddetti decreti di
ripartizione, allo svolgimento delle attività di ordinaria amministrazione già facent' ca
all' Agenzia per lo sviluppo del settore ippico, ivi comprese le operazioni di pag ento e
riscossione a valere sui conti correnti già intestati alla medesima Agenzia e l' emanazi Ciitut le
disposizioni necessarie per il regolare funzionamento degli uffici;

Via Cristoforo Colombo, 283/A - 00147 Roma - Tel 06.518971 - Fax 06.51897200
www.unire.gov.it - e-mail: unire@unire.it - Codice Fiscale 02642470583

http://www.unire.gov.it
mailto:unire@unire.it


GESTIONE TEMPORANEA
(LEGGE 7 AGOSTO 2012, N. 135)

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 93 del 27 febbraio 2009 di adozione
dei programmi delle provvidenze all'allevamento per il triennio 2009- 20 Il, successivamente
modificata con deliberazioni consiliari n. 149 del 30 luglio 2009 e n. 160 del 7 ottobre 2009;

VISTE le note n. 15935 del 7 luglio 2009 e n. 9900 del 4 novembre 2009 con le quali il Ministero
delle politiche agricole alimentari e forestali ha espresso parere favorevole sulla programmazione
deliberata, rispettivamente, per l'annualità 2009 e per l'annualità 2010;

ATTESO che, a fronte della considerevole ulteriore riduzione delle entrate da scommesse, per
l'attuazione dei piani per le provvidenze all'allevamento per l'annualità 2011 - rispetto all'iniziale
previsione di spese posta a base della citata deliberazione programmatièa n. 93/2009 pari a 25
milioni di euro - sono stati appostati in bilancio soltanto 1,5 milioni di euro, di cui 600.000 euro a
ciascuno dei due settori trotto e galoppo e 300.000 euro al settore sella;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad una revisione delle misure previste nei programmi di
settore a suo tempo deliberati per l'anno 2011 al fine di realizzare efficaci interventi a sostegno
dell'allevamento in coerenza con le risorse finanziarie disponibili e secondo criteri di priorità che
tengano conto delle specifiche finalità perseguite negli stessi programmi; l
ESAMINATE le proposte delle Associazioni di categoria sulla rimodulazione dei contenuti dei
piani relativi all'anno 2011 di cui alle note prot. 28141 del 7 maggio 2012, prot.n. 60106 del 4
ottobre 2012, prot. n. 21596 del 4 aprile 2012 e ritenuto di condividere la nuova articolazione degli
interventi ivi formulata, che risulta tecnicamente valida ed in linea con le suddette finalità;

VISTA la determinazione n. 1171 del 27 dicembre 20 Il con la quale sono stati assunti gli impegni
di spesa per l'attuazione dell'annualità 2011 dei programmi delle provvidenze all'allevamento;

DETERMINA

di apportare, relativamente all'annualità 20 Il, le modifiche
deliberazione n. 93/2009, risultanti dai testi allegati che costituiscono parte integrante del
determinazione.

Via Cristoforo Colombo, 283/A - 00147 Roma - Tel 06.518971 - Fax06.51897200
www.unire.gov.it-e-mai):unire@unire.it - Codice Fiscale 02642470583

mailto:www.unire.gov.it-e-mai:unire@unire.it


AlW{f;lSr:}:) À --
L~-D-r.lA..~

PIANO PROVVIDENZE TROTTO
ANNUALITA' 2011

Articolo 1
(SOPPRESSO)

Articolo 2
( SOPPRESSO)

Articolo 3
( SOPPRESSO)

Articolo 4
( MODIFICATO)

Contributo per attività promozionali, rassegne, gestione e sviluppo compiti istituzionali

E' previsto un contributo per l'ANACT, pari a 600.000,00 euro per le seguenti finalità:

a) presenza del "trotto" con uno "stand" allestito con materiale fotografico e di propaganda alla
Fiera di Verona ed altre manifestazioni analoghe;

b) organizzazione di un servizio di monta pubblica aperta a tutti gli allevatori Soci e non, con
stalloni di proprietà dell' ANACT;

c) sviluppo del presente Programma Provvidenze e, in particolare, per la fornitura di stampati,
spese postali relative alle comunicazioni effettuate agli allevatori che usufruiscono dei contributi,
e la stampa annuale del "Registro del Cavallo Trottatore Italiano". Queste spese vengono
documentate con fatture e ricevute rimesse all'Unire. Possono essere previste spese per attività
promozionali di carattere regionale o iniziative a mezzo organi di informazione.

d) Spese per la collaborazione alla tenuta del Libro Genealogico del cavallo trottatore.

Articolo 5
( SOPPRESSO)

Articolo 6
( SOPPRESSO)



TAVOLA SIN OTTICADSOPP~SSO

DSOPP~SSO

DSOPP~SSO

€ 00,00

€ 00,00

€ 00,00

4 CONTRIBUTO PER ATTIVITA' PROMOZIONALI E.
RASSEGNE - ATTUAZIONE PROGRAMMA PROVVIDENZE
E ORGANIZZAZIONE DELLE ASTE - PROMOZIONI A € 600.000,00
LIVELLO REGIONALE E ATTIVITA' DIVULGATIVA

ITOTALE € 600.000,00 I

.••.. _ __ _ __----I



PIANO DELLE PROVVIDENZE A FAVORE DEL CAVALLO PUROSANGUE INGLESE
- ANNUALITA' 2011 -

Articolo 1
( Disposizioni generali)

1. I soggetti che possono essere ammessi agli interventi del piano sono gli allevatori di
cittadinanza italiana o esercenti in forma d'impresa l'attività allevatoria in Italia e le
persone giuridiche del pari esercenti in forma di impresa l'attività allevatori a in Italia ( di
seguito indicati nel presente piano come" allevatori" )

2. Tutti i riferimenti a cavalli, puledri ecc. del presente piano attengono esclusivamente a
cavalli di razza purosangue inglese iscritti allo Stud Book approvato. .

3. Tutti i prodotti direttamente o indirettamente sovvenzionati dai contributi del presente piano
dovranno essere nazionalizzati secondo le vigenti disposizioni dell' Amministrazione.

4. In caso di violazione di qualsiasi norma regolamentare del presente piano, l'allevatore sarà
tenuto al pagamento pari al doppio del contributo percepito.

5. Le domande di intervento sono da redigersi su apposito Modulo e dovranno essere
accompagnate da una dichiarazione ( Allegato ) di assunzione di responsabilità
sull'autenticità dei documenti, delle certificazioni e delle dichiarazione dei requisiti di
accesso rilasciate e che non esistono ulteriori atti o documenti modificativi di quanto
trasmesso. La mancanza di tale dichiarazione impedisce l'erogazione del contributo.

6. L'Amministrazione si riserva ogni diritto per quanto attiene il controllo della veridicità e
della regolarità della documentazione presentata, nonchè del rispetto del regolamento per
l'accesso alle misure del piano.

7. In caso di insufficiente disponibilità economica nell'ambito dello stanziamento assegnato per
ogni singola provvidenza,. i relativi contributi potranno essere percentua1mente ridotti.
Diversamente, ove risultassero avanzi di stanziamento per la singola provvidenza, detti
avanzi saranno ripartiti nelle voci eventualmente d~ficitarie.

. i

8. Laddove non sia diversamente specificato, ai fini del presente piano, per le corse di Gruppo
l, 2 e 3 nonché Listed si intendono quelle disputatesi nelle nazioni riportate nella prima
parte dell'Intemational Cataloguing Standard. (Argentina, Australia, Brasile, Canada, Cile,
Francia , Germania, Gran Bretagna, Irlanda, Italia, Nuova Zelanda, Perù, Sud Africa, Stati
Uniti d'America) oltre a Emirati Arabi Uniti, Hong Kong, Giappone e Singapore.

Articolo 2
( SOPPRESSO)

#'

SEZIONE II
INTERVENTI VOLTI ALLA RIDUZIONE DEI COSTI, AL MIGLIORAMENTO DELLA
PRODUZIONE ED ALL'INCREMENTO DELLA QUALIT A' DELLE
ALLEVAMENTO.

Articolo 3
( Requisiti)

1. In relazione alla necessità di predisporre interventi per l'incentivazione della

1



produzione di pregio che risultino finalizzati alla riduzione dei costi, al miglioramento della
produzione ed all'incremento della qualità, vengono istituite le seguenti provvidenze
correlate ai risultati conseguiti dai prodotti dei singoli allevamenti nelle corse ed al rispetto
di parametri di elevata qualità dell'allevamento medesimo.

2. In particolare, le aziende che potranno accedere alle misure del piano dovranno possedere i
seguenti requisiti:
a) esprimere negli anni di riferimento, un determinato numero di cavalli che risulteranno
vincitori o piazzati in gare di elevata qualità;
b) superare i controlli antidoping sui cavalli in fase di allevamento disposti in base ad uno
specifico programma di verifica appositamente predisposto;
c) avere nell'allevamento un parco fattrici con un'età media non superiore a 15 anni
d) l'allevatore, in azienda dovrà garantire 5.000 mq di terreno per ogni fattrice - destinata
all'allevamento - fornendone tale scopo dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'allevatore
stesso su apposito modulo, o dal titolare dell'azienda che detiene in custodia l'animale.

3. I vincoli sopradescritti dalla lettera a) alla lettera c) sono imprescindibili per l'applicabilità
delle misure 1 ed lA). Il vincolo descritto alla lettera d) è imprescindibile per l'applicabilità
di tutte le misure del piano.

4. In relazione a quanto disposto alle precedenti lettera c) del presente paragrafo l'allevatore
dovrà produrre dichiarazione sostitutiva ai sensi dell' Art. 47 D.P.R. n. 44512000 attestante
l'età media del parco fattrici.

5. In relazione a quanto disposto dalla citata lettera a) i destinatari degli interventi
vengono identificati negli allevamenti che corrispondono alle caratteristiche minime distinte
per le Misure 1 e 1A

Articolo 4
(MOFICATO)

Interventi volti al miglioramento della produzione nell'ottica di allevamento in qualità delle aziende
con cavalli vincitori o piazzati in galoppo piano 2011 (Misura 1 )

1. Intervento destinato agli allevatori dei cavalli nati ed allevati in Italia ( o considerati tali secondo
le norme vigenti)

per l'anno 2011: nel 2007 e/o 2008 e/o 2009

Almeno 2 cavalli nell 'anno di riferimento

Numero minimo di cavalli che devono ottenere
risultati per accedere ali 'indennizzo nell 'arco
del 2009-2011:

Almeno 3 cavalli neli' anno di riferimento

Almeno 1cavallo nell'anno di riferimento

2. Detti cavalli devono risultare vincitori o piazzati almeno 1 volta nell'anno di ~ferimento. 201 I m
Italia o all'estero di una corsa qualitativa ( Gruppo 1, Gruppo 2, Gruppo 3, Listed ) o dI somma
equivalente. 0

Consistenza dell 'allevamento
Risultati media del n o di prodotti ottenuti
Triennio negli anni presi a riferimento
Per la loro nascita
Da 1 a 15prodotti (di media) per ciascuno degli
anni di ri erimento
Da 16 a 30 prodotti (di media) per ciascuno
de li anni di ri erimento
Oltre 30 prodotti (di media) per ciascuno degli
anni di ri erimento

2





Articolo 8
( MODIFICATO)

Contributo per attività promozionali, rassegne, gestione e sviluppo compiti
istituzionali
E' previsto un contributo per l'ANAC, pari a 35.000,00 euro per le seguenti finalità:

a) presenza del "galoppo" con uno "stand" allestito con materiale fotografico e di propaganda alla
Fiera di Verona ed altre manifestazioni analoghe;

b) spese di promozione e di rappresentanza in Seno alle associazioni internazionali degli allevatori
cavalli purosangue.

c) redazione ed invio rivista mensile di settore con aggiornamenti su materie fiscali, veterinarie e
normative riguardanti l'allevamento.

d) sviluppo e supporto tecnico finalizzato al Programma Provvidenze e, in particolare per la
compilazione delle domande, la fornitura di stampati, spese e servizi postali relative alle
comunicazioni effettuate agli allevatori che usufruiscono dei contributi. Queste spese vengono
documentate con fatture e ricevute nmesse all'Amministrazione. Possono essere previste spese
anche per attività promozionali di carattere regionale o iniziative a mezzo organi di
informazione.

Articolo 9
( SOPPRESSO)

4



PIANO PROWIDENZE
CAVALLO PUROSANGUE - 2011

Spett. le A. S. S. I.
GESTIONE TEMPORANEA
Via C. Colombo, 283/A
00147 ROMA RM

Modello domanda
INTERVENTI VOLTI AL MIGLIORAMENTO DELLA PRODUZIONE NELL'OTTICA DI
ALLEVAMENTO IN QUALITA' DELLE AZIENDE CON CAVALLI VINICITORI O PIAZZATI
IN GALOPPO PIANO E/O IN OSTACOLI NEL 2011 (da far pervenire con firma in originale al
protocollo entro il giorno 21.12.2012 compilata a macchina o in stampatello e comunque in maniera
perfettamente leggibile)

II/la sottoscritto/a ~ nato/a a _

in data codice fiscale residente _

Via CAP. Tel _

Per se o in qualità di rappresentante legale dell'Azienda _

Codice fiscale con sede _

Via CAP .. Tel _

Esercente l'attività di allevamento in Italia;
In relazione al Piano provvidenze - annualità 2011 - ed in particolare alle Misura 1 e/o alla Misura 1/A - interventi finalizzati al
miglioramento della produzione, nell'ottica di allevamento in qualità delle Aziende con cavalli vincitori o piazzati nel 2011, corse in piano
qualificate di Gruppo 1, Gruppo 2 e Gruppo 3, o Listed - o di cavalli vincitori o piazzati in corse ostacoli Gruppo 1, Gruppo 2 e Gruppo
3, o solo vincitori in corse Listed; a seguire dichiara di aver prodotto nel triennio ( 2007- 2008 - 2009) per la specialità delle corse in piano
e/o nel quadriennio ( 2005 - 2006 - 2007- 2008) per le specialità in ostacoli:

D uno o più cavalli registrati che hanno conseguito nella stagione sportiva 2011, iI/i seguente/i risultato/i:

CAVALLO ANNO CLASS. PRo CORSA TIPO DATA PIAZZA SOMMA VINTA

Ciò premesso,

CHIEDE

l'incentivo economico previsto dalla Misura 1 e/o Misura 1/A del Piano Provvidenze - Annualità 2011 -
per ilil cavalli/o:

SOMMA VINTAPIAZZADATACLASS. PRoCORSA TIPOANNOCAVALLO
1) _

2) _

3) _

Inoltre, il/la sottoscritto/a dichiara ai sensi ed effetti degli arti. 75 e 76 del D.PR. n. 445 del 28/12/2000, di assumersi la piena responsabilità
in ordine ai dati sopra riportati e/o documenti forniti ed allegati alla presente richiesta.

Luogo e data Firma

N. B. I richiedenti sono invitati a NON utilizzare modulistica difforme dalla presente. Ai fini dell'ammissibilità al contributo è necessario che,
il richiedente ( persona fisica o giuridica) in possesso dei requisiti di accesso alle misure del Piano, unitamente alla domanda, dovrà
attestare nei termini di legge tale condizione mediante dichiarazione sostitutiva - Modulo A. La mancata osservanza delle p. tte
indicazione sarà oggetto di esclusione dal contributo.



PIANO PROVVIDENZE CAVALLO
PUROSANGUE 2011

Modulo A

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA'
( D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 )

In relazione alle Disposizioni Generali ( Art. 1 ) del Piano provvidenze - Annualità 2011- a favore del
cavallo purosangue inglese nonché ai requisiti tecnici (Art. 3) necessari per accedere agli incentivi di cui alle
Misure 1 e 1/A ( Artt. 4 e 5 ) del predetto piano delle provvidenze;

lilla sottoscritto/a nato/a a _

in data codice fiscale residente _

Via CAP. Tel _

Per se o in qualità di rappresentante legale dell'Azienda _

Codice fiscale con sede in _

Via CAP. Tel _

Avvalendosi dell'art. 47 del D.PR. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni dagli articoli 75 e
76 del medesimo Decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza dai
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazione sostitutiva non
veritiera;

DICHIARA

a) di esprimere negli anni di riferimento, un determinato numero di cavalli che risultano vincitori o piazzati in
gare di elevata qualità.

b) di aver superato i controlli antidoping sui cavalli in fase di allevamento disposti dall'Amministrazione in
base ad un specifico programma di verifica appositamente predisposto.

c) di avere nell' Allevamento un parco fattrici con età media non superiore a 15 anni.
d) di garantire 5.000 mq. di terreno per cavallo - destinati all'allevamento - fornendo autocertificazione

rilasciata dallo stesso allevatore o da chi detiene effettivamente in custodia l'animale.

Ed, inoltre dichiara:
- di essere a conoscenza delle norme generali che regolano le misure del piano provvidenze, in particolare il
punto 4 dell'Art. 1 nonché il punto 7 del medesimo Art. 1, dove in caso di insufficiente disponibilità economica
gli interventi previsti dal presenta piano provvidenze potranno essere percentualmente ridotti.
- di essere a conoscenza che i dati personali contenuti nella/e domandale di accesso alla/e misura/e e nella
presente dichiarazione saranno trattati, in base all'art. 13 del D.L. gvo 30 giugno 2003, n. 196, anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene
resa.
Data Firma

Nota - La presente dichiarazione è valida soltanto presentata in originale e ac om ag ata da
fotocopia del documento di riconoscimento leggibile del sottoscrittore in cors v é::lità.



.:-":,'
,.~

; "f

.
,~ ....

A.S.S.I.

AREA CAVALLO DA SELLA

INCENTIVAZIONE PRODUZIONE DI PREGIO
TRAMITE ACCOPPIAMENTI PROGRAMMATI

Anno 2011

NORME-ADEMPIMENTI
REGOLAMENTO

3- SE,LLA

Approvato con Determinazione del Segretario Generale n. del 2012

ViaC. Colombo, 283/A- 00147 Roma
Tel. 06-518971- fax 06-51897551-2



INCENTIVAZIONE PRODUZIONE DI PREGIO
TRAMITE ACCOPPIAMENTI PROGRAMMATI

PER L' ALLEV Al\1ENTO CAVALLO DA SELLA ITALIANO

ANNO 2011

PREMESSA

L'ASSI in un'ottica di miglioramentoqualitativo dell'allevamento del cavallo da Sella italiano
attribuisce incentivi agli allevatori proprietari di giovani fattrici italiane. di pregio nel settore
sportivo del Salto Ostacoli, del Dressage e delle Corse, di età compresa tra i 4 e i 7 anni, fino a lO
anni nell' endurance e fino a 13 anni nel settore degli sport equestri, per la loro messa in razza
anticipata rispetto alla fine della carriera sportiva .

. -) Per ogni fattrice che abbia conseguito determinati meriti sportivi, dettagliati più avanti nel presente
Programma per tipologia di età, destinazione sportiva, e che siano state coperte da stalloni di
qualità, approvati come riproduttori attraverso prove altamente selettive quali il Performance Test, o
che abbiano conseguito alti meriti sportivi, sarà attribuitoUIi incentivo nella misura massima di €.
6.000,00 per la nascita del prodotto dell'accoppiamento.

Gli interventi previsti sono i seguenti.

SEZIONE I
INCENTM GIOVANI FATTRICI (3-7 ANNI)

Articolo 1
Cavalle di 3 almi.
e nate nel 2008 )

; l. Possono essere assegnati contributi .a puledre, di razza Sella e Anglo-Araba, iscritte al
Registro Puledri, o già iscritte come Fattrici, nonchè a puledre o fattrici di razza Maremmana
iscritte nel pertinente Libro Genealogico.

2. Dette puledre o fattrici, nell'ambito delle tappe del Circuito di morfologia e Salto in
Libertà dell'anno 2011 devono aver conseguito almeno 2 dei seguenti risultati:

-Morfologia: punteggio minimo 80 p.

- Obbedienza: punteggio minimo 21 p.

-Salto in Libertà: punteggio minimo 40 p.

Articolo 2
Cavalle di 4, 5 e 6 anni
(nate 2007-2006-2005)

l. Possono essere assegnati contributi a cavalle italiane di età compresa tra i 4 e i 6 anni, di
razza Sella e Anglo Araba, iscritte al Registro Puledri o già iscritte come fattrici, Maremmane
Iscritte come fattrici nel pertinente Libro Genealogico.

l



)

)

a) Cavalle di 4 anni che abbiano riportato nel 2011 almeno uno dei i risultati di seguito elencati:

~ Qualificate nel primo 30% della classifica finale del Campionato Italiano assoluto di salto
ostacoli dei 4 anni o almeno un netto in una delle due prove;

~ Qualificate entro il primo 30% della classifica finale_del Campionato Italiano assoluto di
Completo;

~ Qualificate entro il primo 30% della classifica finale del Campionato Italiano Assoluto di
dressage dei 4 anni.

b) Cavalle di 5 anni che abbiano maturato nel 2011 almeno uno dei risuJtati di seguito elencati:

~ Essersi piazzata entro il primo 30% della classifica finale del Campionato Italiano Assoluto
di salto ostacoli dei 5 anni;

~ Aver effettuato un numero minimo di 3 percorsi netti nel secondo semestre ( dal mese di
giugno compreso) del Circuito classico ASSI di Salto Ostacoli ella CSO A,B;

~ Qualificate entro il primo 30% della classifica finale del Campionato Ita,liano Assoluto di
dressage dei 5 anni ;

~ essersi classificata entro il primo 30% della classifica finale di CCE nazionali di Categoria
2 riservata ai 5 anni opportunamente attestati dalla F.I.S.E ..

c) Cavalle di 6 anni che abbiano maturato nel 2011 almeno uno dei risultati di seguito elencati:

~ Essersi piazzata entro il primo 30% della classifica finale del Campionato Assoluto dei 6
anni;

~ Aver effettuato un numero minimo di 3 percorsi netti, nel secondo semestre dell' anno di
gara in categorie C 125 Giovani Cavalli nel Circuito Classico ASSI di Salto Ostacoli e/o
C.s.o. A.B delle medesime altezze e nelle riservate degli Internazionali a 3 stelle;

~ Aver effettuato un numero minimo di 5 Piazzamenti nel primo 10% della classifica finale di
CeE nazionali di Cat/3 o superiore;

~ Qualificate entro il primo 30% della classifica finale del Campionato Italiano Assoluto di
dressage dei 6 anni.

Articolo 3
Cavalle Sportive di 7 anni

(nate 2004)
1. Possono essere assegnati incentivi a cavalle italiane, di razza Anglo-Araba e Sella, iscritte

al Registro Puledri, o già iscritte come Fattrici, destinate alla riproduzione.
Dette cavalle devono aver maturato in carriera sportiva uno dei risultati di seguito elencati:

~ Qualificate entro il primo 30% della classifica finale del Campionato Italiano Assoluto dei
7 anni;

~ Aver conseguito un numero minimo di 3 percorsi netti nel 2° semestre dell'anno di gara, in
categorie C135 e/o superiori di CSO nazionali e nelle riservate degli internazionali 3 stelle o .
superiori;

~ Aver conseguito un numero minimo di 5 piazzamenti nel primo 20% della classifica finale
in CCE nazionale di categoria 4 stelle o superiori;

~ Qualificate entro il primo 30% della classifica finale del Campionato Italiano Assoluto di
dressage dei 7 anni.

2



)

)

Articolo 4
Requisiti stalloni

L'incentivo di cui ai precedenti artt. l, 2, è erogabile a seguito dell'iscrizione al Libro
Genealogico di un puledro nato nel 2012 o nel 2013 derivante dagli accoppiamenti con. :
• stalloni approvati al Performance Test in Italia di età non superiore a lO anni.
• stalloni approvati al Performance Test in Italia di età superiore a lO anni se genitori di

almeno 5 soggetti che abbiano conseguito le Performance sportive indicate nei precedenti
articoli 1,2 e 3, per fasce di età.

• stalloni italiani o stranieri approvati alla monta in Italia, esclusivamente se in possesso dei
requisiti previsti dalle Norme Tecniche (D.M. 15059, 6/11/2008), per l'inserimento nelle
classi A o B.

Articolo 5
Cavalle 11/\ Libro genealogico Anglo Arabo - settore Corse

1. Possono essere assegnati contributi a cavalle italiane di razza Anglo-Araba di età massima
di 7 anni, iscritte al Registro Puledri o già iscritte come Fattrici, destinate alla riproduzione e che
abbiano maturato in carriera sportiva uno dei requisiti di seguito elencati:

~ Vincitrici o piazzate nei primi tre posti in Gran Premi o Corse Internazionali in piano
disputate in Ippodromi riconosciuti dall'ASSI e/o in Corse equivalenti disputate all'estero,
oppure in corse con allocazione minima di € 22.000,00 in Italia o all'estero.

~ Vincitrici o piazzate nei primi tre posti in corse Classiche o Gran Premi di. Corse ad
Ostacoli disputate in Italia e/o all'estero, oppure in corse con allocazione minima di
€22.000,00 in Italia o all'estero.

2. La misura incentivante del presente articolo è erogabile a seguito dell'iscrizione al Libro
Genealogico di un puledro nato nel 2012 o nel 2013 derivante dagli accoppiamenti delle suddette
.fattrici italiane con stalloni P.S.L iscritti allo Stud Book italiano ed autorizzati alla riproduzione, o
'stalloni Anglo-Arabi iscritti al Libro Genealogico italiano, vincitori di almeno 3 corse in Italia o
all'estero con un totale di somme vinte nelle tre corse di almeno € 22.000,00.

SEZIONE II
INCENTIVI CAVALLE SPORTIVE (8-13 ANNI)

Articolo 6
Cavalle da 8 a 13 anni

1. Possono essere assegnati incentivi a cavalle italiane, di razza Anglo-Araba e Sella, iscritte
al Registro Puledri, o già iscritte come Fattrici, destinate alla riproduzione.

2. Dette cavalle devono aver maturato in carriera sportiva i seguenti risultati:

.a) Aver conseguito tutti e tre i seguenti risultati:
~ Almeno 5 piazzamenti in categorie da 135 o superiori
~ almeno l piazzamento in categorie 140
~ almeno l piazzamento da 145

oppure, in alternativa:

3



b) aver prodotto almeno 1 figlio che risulti in possesso di uno dei seguenti requisiti:

)

» approvato stallone in un Libro Genealogico riconosciuto, con i requisiti che consentono
l'iscrizione in classe A o B del.Libro genealogico italiano.

» classificato in Italia nel miglior 30% delle Finali nel salto in libertà o nel miglior 30% dei
campionati dei cavalli giovani.
3. La misura incentivante del presente articolo è erogabile a seguito dell'iscrizione al Libro

Genealogico di un puledro nato nel 2012 o nel 2013 derivante dagli accoppiamenti con:
• stalloni approvati al Performance Test in Italia di età non superiore a lO anni.
• stalloni approvati al Performance Test in Italia di età superiore a lO anni se genitori di

almeno 5 soggetti che abbiano conseguito le Performance sportive indicate nei precedenti
articoli 1, 2 e 3, per fasce di età.

• stalloni italiani o stranieri approvati alla monta in Italia, esclusivamente se in possesso dei
requisiti previsti dalle Norme Tecniche ( D.M. 15059, 6/11/2008), per l'inserimento nelle
classi A o B.

Articolo 7
Cavalle Sportive - settore endurance

1. Possono essere concessi contributi a cavalle italiane di età massima lO anni, di razza Anglo-
Araba e Puro Sangue Orientale, o Puro Sangue Arabe iscritte all'A.N.LC.A., destinate alla
riproduzione e che abbiano maturato in carriera sportiva il seguente requisito: .

» Almeno 2 piazzamenti nei primi 5 posti in prove internazionali di endurance cat. 90 krn. e
supenore
2. La misura contributiva del presente articolo è erogabile a seguito dell'iscrizione al Libro
Genealogico di un puledro nato nel 2012 o nel 2013 derivante dagli accoppiamenti:

• tra le suddette fattrici italiane con stalloni Anglo Arabi di età massima non superiore a 13 anni,
sia italiani iscritti nel II Libro Genealogico del cavallo Anglo Arabo dell' ASSI , sia provenienti
da Libri Genealogici stranieri riconosciuti dalla C.LA.A. (Conferenza Internazionale cavallo
Anglo arabo), in entrambi i casi se vincitori di almeno un concorso internazionale 120 Krn o
superiore o padre di almeno 2 vincitori di concorsi internazionali 120 1an o superiore o padre di
almeno 3 vincitori di concorsi internazionali, categorie 90 1an o superiori.

• Per le sole fattrici P.S.O è consentito anche per l'accoppiamento con stalloni P.S.A. iscritti
all' A.N.LC.A. qualora vincitori o padri di vincitori con le stesse caratteristiche sopradescritte
per gli stalloni Anglo-Arabi.

4



-----~~---_.

SEZIONE ID
DISPOSIZIONI GENERALI

Articolo 8
Domande

l. Le domande di contributo, compilate tramite gli Allegati l o 2, relative ai puledri nati negli
anni 2012 ( AlLI) o 2013 (All.2), devono essere inoltrate all' A.S.S.I. Area Cavallo da Sella,
corredate dai curricula dei riproduttori :relativia risultati conseguiti entro il 31 dicembre 20Il.

Per i nati 2012 la domanda dovrà essere inviata entro il termine del 31/12/2012.
Per i puledri nati 2013 la domanda dovrà essere inoltrata entro il termine del 31/12/2013.

2. Alla domanda dovrà essere allegata altresì certificazione veterinaria attestante lo stato di
buona salute del puledro .

)
Articolo 9

Valutazione domande ammissione ed erogazione incentivi

1. Un'apposita Commissione tecnica nominata dall'Ente, costituita da funzionari dell'Assi
Area Sella e da rappresentanti delle Associazioni Allevatoriali riconosciute, esaminerà le domande
di ammissione agli incentivi corredate dalla prescritta documentazione.

2. Nell'ambito del triennio della programmazione allevatoriale (anni di monta dal 2009 al
2011) ciascuna fattrice potrà accedere ad un solo incentivo.

3, L'erogazione dell'incentivo è subordinata alla regolare iscrizione del puledro nato, nel
pertinente Libro Genealogico (Deposito del C.I.F" compatibilità con il Dna dei genitori, pagamento
tasse, ecc),

4. Gli incentivi vengono erogati ai proprietari delle fattrici che hanno presentato la domanda,
in proporzione agli stanziamenti previsti per ciascun anno.

) 5. Qualora il numero delle domande presentate risulti superiore allo stanziamento previsto gli
importi dei contributi verranno proporzionalmente ridotti.

6. Gli allevatori che non si attengono alle disposizioni previste nel presente piano, non
rispettando condizioni e termini per il riconoscimento e l'erogazione dell'incentivo richiesto,
perdono il diritto alla liquidazione di quanto assegnato o, nel caso in cui detto incentivo sia stato .,
erogato, sono obbligati alla sua totale restituzione all'ASSI.

5



~-- -.-_._--------------~-----------------------

Allegato n. 1

Prodotti nati nel 2012
(termine domanda 31/12/2012) Spett.le A.S.S.I.

Area Cavallo da Sella
Via C. Colombo, 283/A
00147 ROMA

)

OGGETTO: Richiesta incentivo prodotto nato da Riproduttori di pregio
(Risultati conseguiti entro l'anno 2011)

Prov. _

lo sottoscritto---------------------------
Nato a il----------------- ------------
residente a---------------------
Via , CAP _

Cod. Fiscale cod. allevatore------------- ---------

Con la presente richiedo l'incentivo per il prodotto derivante dal sottoindicato accoppiamento

____ n. Passaporto _

____ n. Passaporto _

Madre------------- -------------

____________ Madre _

Dati Fattrice:

NOME

) Razza: anno di nascita

Padre

Dati Stallone:

1)NOME:

Razza: anno di nascita

Padre

6



.)

Si allegano alla presente domanda :

1)curriculum della fattrice con indicazione dei risultati sportivi conseguiti e relativa
documentazione
2)curriculum dello stallone con indicazione dei risultati sportivi conseguiti e relativa
documentazione
3) certificazione veterinaria attestante lo stato di buona salute del puledro .

N.B.
Il sottoscritto è consapevole:
_che il suddetto incentivo potrà essere erogato soltanto in presenza di tutti i requisiti richiesti
per la registrazione del prodotto nel Registro Puledri dell'A.S.S.I.Area Sella.
-che l'erogazione dell'incentivo sarà effettuata per un solo prodotto registrabile, nato dalla
fattrice indicata nella presente domanda, nato nell'anno 2012.
-che nell'ambito del triennio della programmazione allevatoriale ( anni di monta dal 2009 al
2011) ciascuna fattrice potrà accedere ad un soloincentivo.

,J

Data _
Firma

7



ALLEGATO n. 2

Prodotti nati nel 2013
(Termine domanda 31/12/2013)

Spett.le A.S.S.I.
Area Cavallo da Sella
Via C. Colombo, 283/ A
00147 ROMA

)
OGGETTO: Richiestaincentivo prodotto nato da Riproduttori di pregio

(Risultati conseguiti entro l'anno 2011)

lo sottoscritto ---~-----------------------
N~a il----------------- ------------
residente a --------------------- Provo -----
Via "CAP _

Cod. Fiscale cod. allevatore------------- ---------
Con la presente richiedo l'incentivo per il prodotto derivante dal sottoindicato accoppiamento

Dati Fattrice:

NOME ---------------------
Razza: anno di nascita n. Passaporto _

Padre Madre------------- -------------

Dati Stallone:

1) NOME: _

Razza: anno di nascita n. Passaporto _

Padre Madre------------- -------------

8



Si allegano alla presente domanda :

1)curriculum della fattrice con indicazione dei risultati sportivi conseguiti e
documentazione
2)curriculum dello stallone con indicazione dei risultati sportivi conseguiti e relativa
documentazione
3) certificazione veterinaria attestante lo stato di buona salute del puledro.

N.B.
Il sottoscritto è consapevole :
-che il suddetto incentivo potrà essere erogato soltanto in presenza di tutti i requisiti richiesti
per la registrazione del prodotto nel Registro Puledri dell' A.S.S.I. Area Sella.
-che l'erogazione dell'incentivo sarà effettuata per un solo prodotto registrabile, nato dalla
fattrice indicata nella presente domanda, nato nell'anno 2013.
-che nell'ambito del triennio della programmazione allevatori aie ( anni di monta dal 2009 al
2011) ciascuna fattrice potrà accedere ad un solo incentivo.

Data _
Firma

)

N.B.: La presente richiesta potrà essere consegnata all' A.P.A. unitamente alla documentazione del
puledro necessaria per la sua iscrizione nel libro genealogico e alla scheda anagrafico fiscale,
regolarmente compilata, per il pagamento dell'incentivo previsto

9


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

